
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 216/2025, de 05/09/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 130/2025 - PPGCA - (Documento UDESC 00034723/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Germinação, produção de mudas e produtividade 

de alface sob concentrações de estrato pirolenhoso e bokashi”, do doutorando EUVALDO 

DE SOUSA COSTA JUNIOR, a realizar-se no dia 12 de setembro de 2025, às 08h00, nas 

dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. CRISTIANE DE LIMA WESP - (UFSC/Florianópolis/SC) – Membro externo     

Dra. TATIANA DA SILVA DUARTE - (UFRGS/Porto Alegre/RS) – Membro externo           

Dra. ELIS BORCIONI - (UFSC/Curitibanos/SC) – membro externo 

Dr. CLOVISSON MENOTTI BOEIRA DE OLIVEIRA - (UDESC/Lages/SC) – Suplente      

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 
 

 


